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Když vyšlo první číslo FOCUSmagazine, mnozí 

říkali: „Uvidíme“ nebo „Počkáme na další čísla“. 

První číslo FOCUSmagazine si stáhlo přes 6000 

čtenářů, a to za první týden. A stále si jej stahují. 

Je to téměř tolik, kolik se prodá kusů tištěného 

fotografického časopisu u nás a více, než je 

stálých předplatitelů fotografických časopisů.

Když jsme připravovali první vydání, nečekali 

jsme žádné velké reakce, počítali jsme s tím, že 

jste přehlceni internetem a galeriemi se stovkami 

tisíc fotografií, a že náš dotazník na internetu - 

co se vám líbí a co byste změnili - vyplní deset, 

možná dvacet lidí. Nakonec vás bylo 138. Upřímně 

a moc hezky jste nám napsali, co se vám líbí. 

Výjimečně, co nelíbí. Za názory děkujeme.

95 % z vás nám sdělilo názor, že se jim 

formát, provedení, obsah a periodicita líbí 

a že máme raději vycházet dvouměsíčně 

než měsíčně kvůli kvalitě obsahu.

FOCUSmagazine vám tentokrát nabízí tři 

nové rubriky: Prezentace fotografických 

klubů, School a Photoexpeditions. 

Chceme dát prostor klubové scéně, která 

je nám tak blízká (provozujeme celkem 13 

fotografických klubů včetně těch největších - 

CanonClub, NikonClub, OlympusClub, PentaxClub, 

SonyKlub, atd.)  - nad tím vším FOCUSClub. 

Fotografické kluby u nás se těší dlouhé tradici.

V rubrice School se budeme ptát 

fotografických škol a učitelů na jejich tvorbu, 

cíle, zaměření a školní programy pro výuku 

fotografie a fotografických technik.

Photoexpeditions je zpravodajská rubrika s 

našimi expedičními příběhy a fotografiemi. Je 

ukázkou prací členů našich fotoexpedičních 

cest a míst, kde fotografujeme. Nejzajímavější 

budou tradičně květnové Toskánsko, kam 

pravidelně jezdíme, a také  Island 2011, 

Sněžka, květnové České Švýcarsko...

Přeji hezké čtení

Za redakci a celý tým

                                        Martin Kamín
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G oogle+

Facebook

Po dpo ř te  nás  na  sociálních  s í t ích

M ezi  s tr ánkami  s e  p ohy b uj te  Pa g eU p  a  Pa g e D ow n

Au tor  f o tograf ie  na  obálce:  Dan Voj tě ch 

http://www.CanonClub.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.OlympusClub.cz
http://www.pentaxclub.cz
http://www.SonyKlub.cz
http://www.FOCUSClub.cz
http://www.focusclub.cz/clanky/2-vydani-focusmagazine
https://plus.google.com/115364195734647311332
https://www.facebook.com/focusmagazine.cz


expedice
expedice spojují cestování a fotografování 

a zaměřují se na specifické potřeby            grafů. 
Jejich součástí je             workshop. 
Čas a místo jsou naplánovany tak, 

abychom vytvořili co nejlepší             grafie.

Facebook stránka jen 
pro fotografické expedice

Registrace pro zasílání informací, jedno kliknutí

Nepál, In
die, Indonesie
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https://www.facebook.com/Fotoexpedice
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Co Vám p ř ineslo  v  poslední 
dob ě nejv íce  t v ů rč í  rados ti?

G abriela Ksandr - současná fotografka a designérka, v jejímž pojetí i 
obyčejná květina dostává nádech tajemna, a jejíž akty s jednoduchou 

precizní a hravou tématikou musí okouzlit každého, kdo je vidí. Gabriela nám 
poskytla rozhovor a při její skromnosti a uzavřenosti bylo skoro svízelné se 
dozvědět více než jen : “ Za mne hovoří přeci má práce. “ Je to pravda, neobyčejně 
plodná a kreativní, stále usměvavá Gabriela, ve svých fotografiích nese nejen 
nápaditost, svéráznost, pestrost, fantazii a dokonalé řemeslo, ale především 
velkou pokoru a radost z vlastní práce.  Její všudypřítomný smysl pro humor 
a vnímání lidí i okolí s nadhledem a přitom s vážností, je nezaměnitelný. 

Přijměte pozvání do jejího labyrintu nekonečnosti a všestrannosti. 
Je to  trochu jako s kouzelníkem....cokoliv si přejete, Gabriela má 

ve svém archivu a vytahuje tak z pomyslného kouzelného klobouku jedno  
fotografické překvapení za druhým.  Sim sala bim....a co si budete přát Vy?

Gabr iela  K s andr

N ejvíce  t v ů r čí  rados ti  mn ě p ř inesla  práce na 
mém posledním au tor ském kalendář i  ak tu,  k ter ý 
pracov ně naz ý vám “ pirel l i ”,  protože jde  též  o  nepro dejný, 
po č tem l imi tovaný,  e x kluzivní  kalendář,   ze  k terého 
se  mohlo  radovat  jen  n ěkolik  málo  v y volených 
jedinců.  Ob ě mo delk y  jsou v ynikaj ící  a  t vo ř i t  s  nimi 
bylo  t aké o  rados ti ,  byl  to  opravdu poži tek  z  práce.

http://www.gabrielaksandr.com/
http://gabrielaksandr.com/akt/kalend%C3%A1%C5%99-2012/
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Povedl  se  vám projek t 
por tré tování  osobnos tí 
české f o tograf ie,  co 
bys te mu p řála  dál?

Na v ýs t avě U zlatého 
melounu js te  p ř eds t avi la 
s vé umělecké ak t y. 
Co bys te ř ekla,  že  je 
Váš  nezamě nitelný 
r ukopis  v  tomto 
ž ánr u? Jak v nímáte 
jako f o tograf ka k rásu 
nebo tř eba i  oškl ivos t  
nahého l idského těla?

C elý  ten to  projek t  má  název Sudek  +  1 1 1  a  nápad v znik l ,  kdy ž  js em  naš la 
mezi  fo to graf iemi  v  archi v u G eorge K s andra  por tré t  J os efa  Sudka. 

Vy fo ti t  české fo to graf y  a  pok usi t  s e  v ys tihnou t  jej ich  osobnos t  s e  po dař i lo. 
V ý znamní  sou č asní  fo to grafové jsou z achyceni  na  čer nobí lý  negativ 
for mátu 8  x  1 0  palců  Sinarem s e  4 8 0 mm nikonsk ým  objek tivem.  Sbír ka  s e 
pos tupn ě rozr ůs t á ,  už  to  není  pouze 1 1 1  osobnos tí ,  a le  mnohem  více.

V zhledem k  tomu,  že  jedno  z  p ř edních  praž sk ých nakladatels t v í  v yjádř i lo 
p ř ání  ten to  projek t  v yda t ,  p ůjde do  t isk u,  jak mile  s e  po dař í   z ahr nou t 

ješ tě  do  n ěho  5- 6  osobnos tí  české fo to graf ie,  k teré  nežij í  v  Čechách.

P ř ála  bych  s i ,  aby  s e  to  celé  povedlo  do t áhnou t .

A k t y,  jak  ženské t ak  muž ské,  fo tograf uj i  j iž  n ěkol ik  le t 
a  ráda,  a  snažím s e  v ždy promy š len ě z achy ti t  k rásu 

l idského těla.  Pokouš ím s e  ale  t aké pronik nou t  do ni tra 
mo delu,  a  t ak  mohou n ěk teré  fo tograf ie  bý t  až  mys tick y 
t ajemné.  To též  prak tik uj i  i  p ř i  fo tografování  por tré t ů,  a  z atím 
po dle  ohlasu  jsou mé ak t y  právě t ím to v yj íme čné.  To též  s e 
dař i lo  t ř eba Fran tiš k u D r tikolovi ,  k terého ob div ujeme.

Gabr iela  K s andr

http://www.gabrielaksandr.com
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V iděla  jsem Vaše 
f o tograf ie  k vě tin 
a  produk tové 
f o tograf ie.  Tato 
t vorba asi  sou vis í 
spí š e  s  Vaš ím 
designer sk ý m 
zaměř ením.  Co v 
té to oblas ti  máte 
nejraděj i  a  směř uje te 
t aké k  té to pro f esi?

V mé um ělecké t vor b ě 
z auj ímá  nej vě t š í  po dí l 

práce  s  mo del y.  Vedle  ak t ů 
a  por tré t ů  spolupracuj i  i  s 
mó dními  návr hář i  na  jej ich 
mó dních  kolekcích.  Z abý vám 
s e  t aké fo to grafováním 
z ávěsných  dekora ti vních 
fo to graf i í ,  k teré  zdobí  už 
nejeden in ter iér  a  ten to 
I ndo or  D esign mne t aké tě š í 
a  baví .  V  reklamní  fo to graf i i , 
k terá  pa t ř í  t aké do  mého 
rep er toár u,  s e  snažím v ždy 
o  k rea ti vní  ř eš ení .  Př inés t 
n ě co  z aj ímavého  a  nového v 
poje tí  b ě žných  pro duk t ů.

Tvoř íte  a  ži je te 
na r ůzných mís tech, 
jak  js te  na tom ve 
v z t ahu k  Praze?

M ěla js em to  š těs tí  poznat 
mnoho s vě tov ých 

me tropolí  a  dí k y  s v ým 
toulkám s  kamerou js em 
mohla  p ř i j í t  m ěs t ů m t ak ř í kaj íc 
“ na  chu ť  ”.  M ohu srovnávat , 
a  jednozna čn ě Praha v í tězí , 
skoro s e  mi  chce ř íc t ,  t akové 
to  o t ř epané k l iš é,  že  mé 
srdce pat ř í  Praze.  A  je  to 
t ak :  M é srdce pat ř í  Praze. 
Praha je  dí k y  s vé  atmos féř e, 
archi tek tu ř e  a  t aké t ř eba 
hudb ě,  jedno z  nejk rásn ěj š ích 
m ěs t  s vě t a.  Tvo ř ím v 
M nichově,  v  N ew Yor k u i  v 
Praze,  ale  Prahu miluj i .

Gabr iela  K s andr

http://www.gabrielaksandr.com
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Co Vás nejv íce  těš í 
a  co Vás š t ve na práci 
a  umě ní  f o tograf ie. 
Co bys te změ nila?

Kdo Vás nejv íce,  k romě 
Vaš eho o tce G eorge 
K sandra ovl iv ni l  jako 
f o tograf k u a  designérk u?

T ě š í m ě moje  dneš ní 
pos t avení  ve  f o tograf i i , 

co  umím ,  co  mohu s v ými 
f o tograf iemi  ukáz at ,  udávat 
t ř eba i  c í le  a  trendy.  A  jediné, 
co  bych zm ěnila  by  byl  po če t 
ho din  dne ze  2 4 minimáln ě 
na  50  ho din ,  abych mohla 
den ješ tě  v íce  v y uží t .  N ěkdy 
kouk nu na  ho dink y a  jsou 4 
ho diny  ráno a  n ěkdy i  v íc . . .

N ejvíce  m ě ovl iv ni ly 
por tré t y  s t átní k ů na 

dolarov ých bankovkách.

Gabr iela  K s andr

http://www.gabrielaksandr.com
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Vím, že  pro Vás platí 
-  Kdy ž to  necít ím,  t ak to 
ne f o tím -  co  pak ,  kdy ž 
se  dos t aví  ten moment a 
NENÍ  to  k  zachycení  nebo 
nelze zachy tit ,  pros tě, 
kdy ž js te  nespokojená, 
ale  je  to  tř eba dobrá 
zakázka? St ává se  to?

U m ělecká t vor ba a  z akázka 
jsou dvě o dl iš né par ke t y. 

Snažím s e  je  kategor ick y 
s ice  nav z ájem prol ínat ,  ale 
musím resp ek tovat  jej ich 
p ř esné z ákoni tos ti .  Ve volné 
t vor b ě s i  hledám cí le  s ama. 
Př i  z akázce s i  po dmínk y 
ur čuje  z adavatel .  N a mo t tu: 
“ Kdy ž to  nevidí š  nebo 
necí t í š ,  to  nefo ť ,”  js em byla 
o dchovaná,  ale  plat í  to  pouze 
ve  volné t vor b ě,  kde v idím 
a  hledám,  dok ud nevidím.  V 
z akázkové t vor b ě o d z a č átk u 
koncipuj i  a  t vo ř ím cí lovou 
fo tograf i i  t ak ,  abychom 
byl i  spokojeni  v š ichni.

Gabr iela  K s andr

http://www.gabrielaksandr.com
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Gabr iela  K s andr

Podpor uje te se  v zájemně se 
s v ý m o tcem v t vorb ě.  Uvažuje te 
t aké o  tom, že  bys te společ ně 
zač al i  nějaké t v ů rč í  dí lny?

P o dpor ujeme s e,  hlav n ě já  mu d ělám 
v š echno v  po čí t a či .  Plánujeme 
spole čné wor k shopy ak tu.  Vedle 

wor k shopu pro  6  -  8  uchaze č ů,  k teré  budou 
probí hat  v  naš em  praž ském  atel iér u,  máme i 
novink u,  k terou z avádíme,  a  to  je  indiv iduální 
jedno denní  wor k shop -  O N E M A N  S H OW -  je 
to  t aké wor k shop ak tu,  ale  pouze pro  jednoho 
uchaze če,  k terému s e  budeme pln ě věnovat 
o d rána do ve čera  a  p ř edáme mu co nejv íce 
mož ných dovednos tí  p ř i  f o tograf ování  ak tu. 
Pok ud to tiž  má č lověk opravdu cí levě domou 
ces tu  a  chce s e  nau či t  ak t  f o ti t ,  je  dobré 
s e  ho dn ě na  práci  sous t ř edi t .  O dhali t  t aje 
f o tograf ování  ak tu  není  úpln ě jedno duché a 
ve  sk upin ě v íce  uchaze č ů s e  č as to  musí  spí š e 
vě ci  opakovat  a  u či t  s e  na  z a č áte čnick ých 
chybách.  Př i  indiv iduální  práci  s e  p ř edá 
mnohem  více  než  ve  sk upin ě,  a  o  to  jde.  J e 
to  i  poho dověj š í ,  to  už  máme o dzkouš ené.

http://www.gabrielaksandr.com
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D í k y “  domácí  “  FA M U mi  není  ž ádná  technika 
cizí .  Vy volávám si  f i lmy a  z vě t š uj i  s tejn ě 

snadno jako pracuj i  s  pho toshop em po  4le tém 
s tudiu  mediadesignu.  Osobn ě ráda  fo to graf uj i 
H ass elbladem na čer nobí lý  negati v  a  v  poslední 
dob ě js em s e  z amilovala  do Leica  M 9 Digi t al .

N epohrdnu Dom Per ignonem. 

S jakou technikou pracuje te, 
a  s  jakou nejraděj i?  Co bys te 
s i  ráda v y zkou šela?

Máte nějakou s vou pro f esionální 
del ikatesk u,  l ib ů s tk u,  k terou s i  nikdy 
neodpus títe,  pro tože Vás baví?

Co oce ňuje te na l idech p ř i  práci, 
p ř i  t voř ení  obecně? A co na sob ě?

Jak to  máte se  s vě tlem? 
Atel iér  a  nebo plenér?

R áda pracuj i  v  atel iér u  jak  v  M nichově,  t ak 
t ady v  Praze,  jedin ě t am m ů žu z ábleskové 

z ař ízení  po dle  po t ř eby ovl iv ň ova t ;  t ř eba  s vě tlo 
z  au tol igh tu  d ělá  div y.   I  kdy ž .. .s lunce na  J ones 
B each na  mó du,  t ak y  není  k  z ahození.

S polehl ivos t ,  p ř esnos t ,  profesional i tu  - 
to  garan tuj i  já  a  o čekávám to  i  v  možné 

mí ř e  o d okolí .                                             ▄

Gabr iela  K s andr

http://www.gabrielaksandr.com


jednodenní

Gabriela  K sandr

AK T
fotografický kurz
Jediná š ance v  Praze,př ímo 
v  ateliéru  Gabriely  Ksandr 
sobota  28 . 4 .20 12

REGISTR ACE

http://www.focusclub.cz/photoworkshop-s-gabrielou-ksandr
http://www.focusclub.cz/photoworkshop-s-gabrielou-ksandr
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Česko-Slovenské 

fotografické školy 
a prezentace 

jejich prací

Fak ul t y  um ě ní  a  designu Uni ver zi t y 

Jana Evangel is t y  Purk y n ě v 

Ús tí  nad L ab em (FU D)

Souk romá v yš š í  odbor ná š kola  um ě ní 

a  rek lamy,  s .  r.  o.  O range Fac tor y

2 .  mís to  ná r o d n í h o ko la  s o u t ě ž e p r o  m la d é a u to r y  Yo u n g? C r ea t i ve?  Ch ev r o l e t !  2 0 1 0 
Au to r k y:  J a na B a u e r ov á ,  El i š k a  F i s ch e r ov á ,  A n e t a  Tr aj e r ov á;  O r a n g e Fa c to r y

www.orangefactory.cz
http://www.ujep.cz
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Náš rozhovor  nad ranní  kávou v  atel iér u 
pro f.  Miroslava Vojtěchovského a  M g A .  Mariana 
B ene še na praž ské O range Fac tor y -  Souk romé 
v yš š í  odbor né škole  umě ní  a  reklamy -   zač al 
v zpomínkou na š pičkování  jej ich kamaráda....

“ Co v y to  s  tě ma s tudentama tř i  rok y v  t ý 
škole  děláte?  Já  chodil  na vej šce do f o toklubu 
a  f o tit  jsem se nau či l  ani  ne za  mě síc ...”, 
zep tal  se  nás   kamarád p ř i  sklence...,  ř íká  pro f. 
Vojtěchovsk ý a  p ř itom se musí  pousmát .

Jak je  to   tedy se  s tudiem f o tograf ie  na O range Fac tor y?

USA  
Unie Spojených Ateliérů 
prof. Miroslav Vojtěchovský QEP 
 a MgA. Marian Beneš QEP,  
členové Asociace profesionálních fotografů ČR

O ba pánové nesou bezespor u p er manen tní  es enci  fo to graf ického 
ř emesla  a  um ělecké  t vor by v  sob ě.  P ů vo dn ě u či tel  a 

s tuden t ,  jež  ke  spole čné práci  s vedlo  téma  au tomobilu.  D nes 
propojená profesionální  um ělecká a  p edago gická  dvoj ice.

P rof.  Miroslav  Voj tě chovsk ý,  vedl  v  le tech  19 9 0 -
20 0 0 katedr u  fo tograf ie  FA M U, z a tímco  M g A .  Mar ian 

B eneš  v  roce  20 0 1 na  té to  š kole  graduoval.   V  s eminář i 
“ Reklama”,  vedeném prof.  Voj tě chovsk ý m,  v znikal  v  ro ce 
19 9 7  kat alog Ško da Au to M uzea a  M ar ian B eneš  s e  p ř i  té to 
práci  projevoval  jako uznávaný v ů dce s tuden t ské sk upiny.

Po několikaletém extempore zahraničních pobytů se oba fotografové 
sešli v roce 2004 na tehdy nově otevřené Orange Factory, která si je 

vybrala jako pedagogy a hned v prvním roce existence školy byli spolu 
se studenty I.ročníku oboru reklamní fotografie postaveni před náročný 
úkol, pořídit snímky pro další katalog mladoboleslavského automuzea .

Zajímavé i náročné téma fotografie automobilů bylo jedním z důvodů proč před lety došlo k propojení dvou příbuzných oddělení fotografických škol:  
Ateliéru aplikované a reklamní fotografie (AA&RF) Fakulty umění a designu Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (FUD) a 

Ateliéru fotografie pražské Soukromé vyšší odborné školy umění a reklamy, přezdívané „Orange Factory“ (OF).  Propojení obou pracovišť je ale především 
personální unií  našeho pedagogického vedení. Řetězec dalších fotografických “autoprojektů”, při nichž se od roku 2006 vytvářejí stále nové  studentské 
pracovní týmy bez ohledu na ročník a nezávisle na příslušnosti ke škole, vede ke kooperaci studentů  také v logistice při  předávání automobilů i techniky, což je 
nutnost a  dobře funguje. Studenti jsou limitováni časem zapůjčení automobilů a mnohdy i nedostatkem fototechniky a učí se tak zároveň manažerské práci. 

Z  k a t a l o g u Ško da A u to M uze u m 2 0 0 5
Au to ř i :  p r o f.  M i r o s lav  Voj t ě ch ov s k ý Q E P a  M g A .  M a r ia n B e n e š  Q E P,  s p o l e č n ě s e  s t u d e n t y  O r a n g e Fa c to r y

http://fud.ujep.cz/
http://www.svosur.cz


s c h o o l

Vy js te  s i  v ybral i  téma 
au tomobil  a  nebo s i 
au tomobil  našel  Vás? 

S  k ý m dnes tedy 
nejv íce  spolupracuje te 
a  co se  povedlo?

V ybrala si nás “ Škodovka”. Práce pro ŠkodaAuto Muzeum byla startem 
pro “autoprojekty”,  a tím začalo i vše ostatní. Spolupráce s časopisem 

Auto7, jehož výzva pro mladé výtvarníky, podívat se na  vybraný automobil 
svým ničím nezatíženým  pohledem, dala vzniknout překvapivě svěžím 
editoriálům Gejzír kreativity (námětem byl nejmenší automobil Smart),  
Fiat 500 budí úsměv na tváři, Rebel v rodině (Chevrolet HHR), Legenda 
o vášni (Lancia Delta), Křížem krážem (Toyota Urban Cruiser) a zvláštní 
zmínku jistě zaslouží rozsáhlejší Proč jen dvanáct? a Přívítejme nový rok, 
zde i kalendáře pro společnost Mitsubishi Motors na rok 2010 a 2011.

Po pěti letech inspirující i náročné 
spolupráce s časopisem Auto7 pro 

různé zahraniční výrobce automobilů  
se práce v obou atelierech  při stále 
větším počtu samovolně vznikajících 
kolektivů, vrátila tam, odkud vyšla – k 
mladoboleslavské Škodě. V roce 2010 
tak vznikly dvě náročně komponované 
inscenované fotografie s námětem 
oslavy glamouru jazzové éry 20. 
a 30. let minulého století,kdy se v  
Mladé Boleslavi vyráběla mimořádně 
půvabná a světově  úspěšná auta. 
Obrazy s názvy: Setkání přátel 
a Svatba,  se svými zhruba 300 
photoshopovými vrstvami, patří mezi 
dosud technicky nejnáročnější práce 
vzniklé ve “Spojených ateliérech”. 
Oba tyto komponované obrazy, 
stejně jako kalendář ŠkodaAuto 
Muzea 2012 na téma Depozitář 
muzea, vznikly v menších kolektivech 
studentů soustředěných okolo nás 
jako pedagogů. Editoriál Auto7 
věnovaný poslední novince z Mladé 
Boleslavi nejmenšímu automobilu 
– Citigo vznikl naopak v rekordním 
počtu týmů mladých autorů.

3 x  z  p ik to r ia l u  p r o  č a s o p i s  A u to 7,  F ia t  5 0 0 b u dí  ús m ě v na  t v á ř i ,  č .  2 7 -2 8 / 0 8
Au to r:  M i cha el  Ko lá ř ;  O r a n g e Fa c to r y



s c h o o l

Není to vždy hladká práce. Auta 
přijdou třeba v zimě a počasí ani 

světlo nejsou nejpříznivější. Občas 
se přihodí nehoda a auto neskončí v 
nejlepší kondici. Smutný rekord drží 
Chevrolet, po pár dnech zbylo ze čtyř 
aut jen jediné schopné fotografování. 
A zrovna auto chápané jako doplňkové. 
Vedení Chevroletu ČR zachovalo v té 
věci klidný postoj a vyzvalo studenty 
obou ateliérů ke vstupu do mezinárodní 
soutěže Young? Creative? Chevrolet 
(YCC). Postupná práce v letech 2009, 
2010 a 2011 na modelech Aveo, Spark a 
Orlando založila neobyčejně úspěšnou 
tradici. Studenti z obou ateliérů 
získali řadu cen a zvítězili v národním 
kole a postoupili pak do mezinárodní 
soutěže, kde soutěží studenti  škol 
z celé Evropy. Pokaždé přivezou 
významná ocenění: V roce 2009 
získali Juliána Křížová a Jakub Vlček 
1. místo. V roce 2010 získal Petr Bača 
se svou prací 2. místo a v roce 2011, 
získal stejný autor v týmu s Tomášem 
Hercogem a Janem Berghauerem 
1. místo v kategorii “Video”.

Jak v y padá takov ý 
au toprojek t?

1 .  mís to  v  k a te g o r i i  „ F o to g r a f i cké  z t v á r n ě n í “,  2 .  mís to  v  k a te g o r i i  „ P r o p a g a č n í  ú č i n  a  h lav n í  i d ea“,  2 .  mís to  v  k a te g o r i i  „ Kv a l i t a  t i s k u  a  celkové zh o tove n í “ 
a  ce na „ N áv š t ě v n í k a“  v  s o u t ě ž i  Ka l e n dá ř  r o k u 2 0 1 2 ;  F i na l i s t i  F E P Eu r o p ea n F i n e  A r t  Ph o to g r a p h o f  t h e Yea r  Aw a r d 2 0 1 1 ;

F i na l i s t i  P D N Ph o to A n n ua l  2 0 1 2 v  k a te g o r i i  C o r p o r a te  D e s i g n /  P r o d u c t  Ph o to s
Au to ř i :  p r o f.  M i r o s lav  Voj t ě ch ov s k ý Q E P a  M g A .  M a r ia n B e n e š  Q E P,  s p o l e č n ě s e  s t u d e n t y  A A & R F F U D UJ E P a  O r a n g e Fa c to r y



s c h o o l

N aš i s tuden ti  jsou po absolvování 
s tudia  p ř ipraveni  pro  s vou profesi 

ve  v š ech sm ěrech.  Z ávěre čné práce 
jsou s ymbióz a v zd ělání  v  um ění, 
ř emesle  i  ř ízení  v las tní  práce.

M áme rados t  z  úsp ě ch ů v š ech 
s tuden t ů,  pro tože z a  ocen ěními 

není  jen  technick y  dokonalá 
fo tograf ie  nebo  ř emeslo.  N ej lép e to 
asi   v yjádř i la  paní  Jasmine B er tusi , 
č lenka jur y  YCC 20 0 9 :  “ Vš echna 
ho dnocená dí la  v y z ař uj í  velk ý  z ápal 
a  nad š ení  s tuden t ů,  ov š em práce 
J ul iány a  Jak uba p ř idává to,  co  d ělá 
z  obyčejných snímk ů v ýj ime čná dí la: 
Př í b ěh,  k ter ým vás  fo tograf ie  v t áhne 
do d ěje.. .”.  “ O to  jde  v  z ás ad ě v ždy. 
Pok usi t  s e  ř íci  obrazem v ýmlu vn ě to, 
k  čemu by bylo  po t ř eba mnoha s lov ”.. .
do dává prof.  Miroslav  Voj tě chovsk ý

Co bys te ř ekl i  o 
s v ých s tudentech?

Díváme se na f o to -
gra f ie  ve teránů z 
mladoboleslavského 
muzea a  p ř ipadá nám, 
že c ít íme v ů ni  benzínu 
a  mo torového oleje....
Kdo tohle  umí  v y f o tit?         

Z k a l e n dá ř e  Ško da A u to M uze u m 2 0 0 6 ,  Au to ř i :  p r o f.  M i r o s lav  Voj t ě ch ov s k ý Q E P a  M g A .  M a r ia n B e n e š  Q E P,  s p o l e č n ě s e  s t u d e n t y  O r a n g e Fa c to r y



s c h o o l

F o tograf ie  jsou vě t š inou snímány 
“č asosb ěr nou technikou ”:

•          Statická kamera s precizně 
komponovaným záběrem.

•          Pevně zafixované auto je 
“obcházeno” pohyblivým světlem 
a jednotlivé snímky později 
skládány ve Photoshopu.

•          Elektronické blesky: podle 
okolnosti síťové nebo bateriové 
a velkoplošné odrazné 
nebo rozptylové plochy.

•          Přístroje: Velkoformátové Cambo 
s digitální stěnou Leaf Aptus 
II – 7, Hasselblad s digitální 
stěnou Phase One P25+ a full-
frame Canon EOS 5D MarkII. ▄

Technika,  k terou mají 
s tudenti  k  dispozici .

Z k a l e n dá ř e  M i t s u b i s hi  M o to r s  2 0 1 1 , 
Au to r k y:  M a r t i na  G o n š e n i cov á ,  Pav l í na 
S o u k u p ov á;  A A & R F F U D UJ E P



s c h o o l

V i d e o:  jak  s e  d ě lá  f o to g r a f i e
Ško da A u to M uze u m:  Sv a t b a

Z p ik to r ia l u  p r o  č a s o p i s  Au to 7,  H r avo s t ,  č .  25 / 2 0 1 1 , 
Au to ř i :  H el e n a D u f kov á ,  J a n H ř eb í č ek ;  A A & R F F U D UJ E P

Z p ik to r ia l u  p r o  č a s o p i s  Au to 7,  Reb el  v  r o di n ě ,  4 4 / 0 8 ,  Au to ř i :  Pe t r 
B a č a ,  J a n B e r g ha u e r  a  Te r e z a H a s z p r u na r ov á;  A A & R F F U D UJ E P

Z p ik to r ia l u  p r o  č a s o p i s  Au to 7,  Reb el  v  r o di n ě ,  4 4 / 0 8 ,  Au to ř i :  Xe n i e  I g na t k i na ,  K r y š to f 
Ka l i na ,  J ak u b L e s ák ,  Ya n Re n el t ,  J ak u b To m e c ,  Zuz a na To mkov á;  O r a n g e Fa c to r y

F o to g r a f i e  p r o  s o u t ě ž  Yo u n g? C r ea t i ve?  Ch ev r o l e t !  2 0 1 1 ,  A u to ř i :  O l g a -
A l ia  K r u l i š ov á ,  J a na M o ř kov s k á ,  M a r ek Št i m;  A A & R F a  I M F U D UJ E P

FILM

http://www.youtube.com/watch?v=-L8pvuQ57nk


CANON EF-S 18-135/3,5-5,6 
IS + EW-73B ZDARMA
Objektiv EF-S 18–135 mm f/3,5–5,6 IS, který nabí-
zí víceúčelový zoom s rozsahem od širokoúhlého 
objektivu po teleobjektiv a je vybaven 4kroko-
vým stabilizátorem obrazu, poskytuje kompletní 
všestrannost všude tam, kde ji potřebujete. 

CANON EOS 550D  
tělo
Canon EOS 550D je digitální zrcadlovka s 18 me-
gapixelovým CMOS snímačem, vysokou citlivostí 
ISO až 12800 a možností natáčení Full HD videa v 
setu se základním zoom objektivem 

NIKKOR AF-S 24-70/2,8 G ED
Profesionální objektiv s vysokou světelností, stan-
dardním rozsahem zoomu a ultrazvukovým zaos-
třovacím motorem pro rychlé a tiché zaostřování. 
Objektiv je konstruovaný pro digitální fotoapará-
ty a jeho kvalita zobrazení v okrajových částech 
obrazu konkuruje objektivům s pevnou ohnisko-
vou vzdáleností. 

Nejširší nabídka fotopříslušenství

ne
jn

iž
ší

 c
en

y 
na

 tr
hu

7.999 Kč 12.999 Kč * 37.999 Kč

Kompakty Objektivy Blesky Stativy BatohyDSLR

www.oehling.cz
www.oehlingakademie.cz

www.fotozcest.cz

vše NEmožné
pro fotografii!

* Pouze pro čtenáře FoCuS magazínu

http://www.oehling.cz/inshop/?utm_source=focus&utm_medium=PDF&utm_campaign=201201_focus_reklamaPDF


BLACK       WHITEA n D
S  D A N I E L E M  K A I F E R E Mdoš el  jsem domů pus tinou srdce 

op ř el  se  o  dř evě ný prázdný s tů l
na k ter ý  tol ik rát  už  padnul  jsem
znova a  znova 
mám to rád kdy ž nemůžu spát
znova a  znova

Sedm tě ch hvězd jsou andě lé

nebe nade mnou se  pohnulo
A j iná k niha t aké jes t  o tev ř ena
s trom už neporazím
a žlu té s lune č nice s v ít í
za  ok nem

nev ím pro č

au tobus velk ý zpoždě ní  má
k ř ídla  za š umí ve ve čer ním tichu 
je  pozdě ve čer 
a  já  musím napro ti  bí lý m hvězdám j í t 

andě lé  padaj í  rados tí
do mých s t ar ých bo t
do mých čer ných v las ů
o č i  pak oslepnou
a rány se  nezahojí
t akov ý nesmysl

Tomu, kdož v ítězí,  dám j ís t i  tu  mannu sk r y tou

bí lé  roucho s i  oblék nu 
k ř ídla  jen pohladím
a s  anděly  pove če ř ím

mohu s vé du š i  rozumně t ?
kdy ž mysl ím na ú těk? v  ponožkách?
kdy ž milovat  jsem Tě nep ř es t al?
kdy ž pod hvězdami jsem z tracený?
na t vém kl íně

pro ti  tob ě zás tup anděl ů
nohy bosé a  r uce chromé
to není  Jer icho
a s í la  nes t ač í

jen k ř íč ím:  „ srdce bych s i  rozer val! ! !
zítra  bude j is tě
j iný s vě t!! !

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Kdy ž bude te hledat  dok ument ar is tu, 
s  velkou pra vdě podobnos tí  narazíte  na 
čer nobí lé  f o tograf ie.  Málokdy ovšem na 
f o tografa  oceně ného Federací  Ev ropsk ých 
Fo tograf ů.  Dok ument je  jedna z  nejtěž š ích 
f o tograf ick ých discipl ín  a  s íto  pro t y,  kdo se 
chtěj í  f o tograf i i  vě novat  jen pov rchně.

Prol ínání  repor t ážní  a  dok ument ár ní  f o tograf ie 
je  zř ejmé a  s i lné.  Oba ž ánr y mají  ukazovat 
dě ní  ve  společ nos ti,  c iv i l izaci,  práci  a  osobní 
p ř íb ěhy l idí .  Na v ýb ě r  toho,  co redakce ser ver u 
Ak tuáln ě.c z  považuje  za  repor t ážní  f o tograf ie 
se  m ůže te podívat  na tomto odkaze.  M ůže te se 
podívat  t aké na soubor  Jana Šibíka našeho 
v ý znamného a  oce ňovaného zpravodajce a 
mnohonásobného v ítěze C zech Pres  Pho to. 

Myslím, že stojím na pomezí žánru dokumentu, repor táž 
je však disciplína patřící k těm těžším, protože nesete 
na trh sama sebe. Nejtěžší a nejobdivuhodnější je pak 
fotografie válečná, protože v té nasazujete nejen svůj 
život, svoji duši, svoje já, ale pracujete s těmi nejkřehčími 
příběhy a nejzásadnějšími emocemi. Pokud takovou 
fotografii děláte opravdově a prožíváte ji  jako právě pan 
Šibík, nebo pan Kratochvíl, je to vrchol humanistického 
pojetí fotografie a života. To co je ve fotografii pod tím, 
jako třeba moje tvorba, je pro mne pak jen dětskou hrou 
ve skutečném světě. Fotografií z válek není a nebude 
nikdy dost. A tak si hraji na svém pískovišti před domem a 
vedu své válk y se svou duší. A pokud někdo má slova slyší 
a rozumí jim a nebo si je snad i oblíbil, jsem tomu rád.

D a n i e l  K A I F E R

A tak si  hraji  na svém 
pískovišti  před domem

http://aktualne.centrum.cz/domaci/spolecnost/fotogalerie/2010/03/16/nejlepsi-reportazni-fotografie-prurez-poslednimi-p/
http://www.sibik.cz/index.php?vyber=latest-stories&lang=cz 
http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Dok ument ár ní  f o tograf ie  a  dok ument ár ní 
čer nobí lé  f o tograf ie  ubý vá.  Vám v yhov uje 
tento f or mát? V čem je  pro vás  zaj ímav ý?

Dokumentární fotografie je úžasná a zároveň obtížná 
v tom, že jste součástí fotografované scény. Pokaždé, při 
každém stisku spouště, začínáte úplně od znova, jako by 
jste nikdy nic nevyfotografoval. Je to jako když běžíte 
náměstím plným lidí jenom v čer vených trenkách. Nejste 
režisér, nejste scenárista, aranžér, osvětlovač, jen se 
pohybujete jako herec mezi „herci“ a ty příběhy co vidíte, 
se snažíte zachy tit, polapit. Režisér je v té hře někdo úplně 
jiný než Vy. Občas, nebo skoro pokaždé, Vám ty čer vené 
trenk y někdo sundá, nebo Vám praskne alespoň gumička. 

Aby předávané svědectví bylo opravdové, upřímné a 
zároveň na fotografiích přirozené, musím fotografované 
příběhy žít s jejich ak tér y. To je jediná cesta k tomu, 
aby Vám divák uvěřil. Taková fotografie mi pomáhá 
přežít, odpovědět si na otázk y co mne potkávají a ty to 
odpovědi mohu předávat dál. Vedu svou vlastní válku 
sám se sebou. To je na dokumentární fotografii to 
krásné nevyslovitelné dobrodružství a fotografie jako 
produk t je poté jen úžasná přidaná hodnota k životu. 

Nemyslím si, že by dokumentární fotografie ubývalo. 
Možná jen ubývá lidí, co nepotřebují k životu ex trémní 
zážitk y a exotické sny a stačí jim „obyčejný“ život. Ubývá 
diváků, co umějí ve fotografii číst. V loňském roce jsem 
měl čest bý t u posuzování klauzurních prací na Katedře 
fotografie UJEP. Přiznám se, že jsem si prošel všechny 
atelier y všech ročníků a zjistil  jsem, že je u nás obrovské 
množství šikovných a velice talentovaných mladých 
fotografů. Měl jsem z toho obrovskou radost. Ti studenti 
mají své úžasné vidění světa, obrovsk ý potenciál a hrozně 
moc toho umí. To je naděje pro všechny obor y fotografie.

D a n i e l  K A I F E R

Ubý vá diváků,  co  umějí 
ve  fotografi i  č íst

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

V roce 2009 jste poslal 
do Bruselu do Federace 
Evropských Fotografů 
soubor do kategorie 
„reportáž“. Proč?

Jsem od roku 2005 členem 
Asociace profesionálních foto-
grafů ČR a zaslání fotografií do 
Bruselu bylo dalším posunem 
v rámci národní asociace. Je 
to podle mne v rámci APF 
spíše taková povinnost se 
o cer  tif ikát QEP pokusit. 

Proč jsem fotografie poslal? 
Na to je jednoduchá odpověď. 
Byl jsem upřímně zvědavý, zda 
jsem schopen vy tvořit ucelený 
soubor fotografií, k ter ý projde 
náročným sítem hodnocení 
u nás a následně v Bruselu. 

V FEP je hodnocení 
anonymní, práce jakéhokoliv 
evropského autora většinou z 
komise nikdo mnoho nezná a 
tak zbývá jen k valita fotografií. 

Byla to výzva a tak proč ji 
nezkusit? Na druhou stranu 
je to po získání QEPu větší 
odpovědnost (alespoň pro 
mne), abych svojí případnou 
tvorbou nepoškozovat APF 
a FEP. Bojím se, že přestanu 
bý t soudný a budu do světa 
pouštět nepovedené (třeba i 
líbivé) zmetk y. To je svazující. 

D a n i e l  K A I F E R

http://www.danielkaifer.eu/layout.php?b=index_qep.html&c=stranky/c_qep.html
http://www.danielkaifer.eu/layout.php?b=index_qep.html&c=stranky/c_qep.html
http://www.danielkaifer.eu/layout.php?b=index_qep.html&c=stranky/c_qep.html
http://www.danielkaifer.eu/layout.php?b=index_qep.html&c=stranky/c_qep.html
http://www.danielkaifer.eu/layout.php?b=index_qep.html&c=stranky/c_qep.html
http://www.danielkaifer.eu/
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Očekával  js te 
n ějaké ocen ě ní  vaš í 
práce? Nebo js te 
posí lal  soubor  jen 
„t ak “ z  hecu?

Oceněním pro mne 
bylo již to, že jsem jako 
chlapec z venkova prošel 
u naší APF a byl jsem 
do Bruselu doporučen. 
Získání cer tif ikátu QEP, 
kdy cer tif ikát získá jen 
na 30 % žadatelů z řad 
evropsk ých profesionálních 
fotografů bylo pro mne 
velk ým úspěchem.

D a n i e l  K A I F E R

http://www.danielkaifer.eu/
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Obě fotografie jsou velmi 
osobní. Přiznám se, že velmi 
emotivně prožívám vždy 
každou poslední fotografii a 
její fotografování. Pokaždé 
fotografuji naplno, s tím, 
že se jedná o to nejlepší, co 
jsem byl schopný kdy udělat. 

Každá fotografie je běh 
na olympijském stadionu. 
Žádné vycvaknutí. Velice 
rád mám tu fotografii, jak 
malá maminka obléká košili 
tatínkovi a pak jdou spolu 
na svatbu své jediné dceři. 
Je to pro mne velk ý příběh 
lidskosti a pomoci. Je to 
příběh o tom, že si lidé ještě 
dnes pomáhají a mají se rádi.

D a n i e l  K A I F E R

Vaše dvě f o tograf ie 
z  toho to c yklu  získaly 
bronzovou medail i 
v  rámci  oceně ní 
FEP European Pro -
f essional  Pho tographer 
o f  the Year  Awards 
20 0 9 .  Co se  vás  p ř i 
jej ich poř izování 
nejv íce  do tklo?

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Zů s t áváte hodně u  nás,  témat a jako kočí 
na Šumavě,  Sousedé a  váš  t ýdeník  Hlas 
Divočiny...  To jsou všechno domácí  témat a.  Čím 
vás  lákaj í  v íce  než t y  zahranič ní  událos ti?

Je to příběh o tom, 
že si lidé ještě dnes 
pomáhají a mají se rádi

Fotografuji lidi, k teré znám, k teří se stanou mými přáteli, 
sousedy. Žijí  život vedle mne. To jediné má dnes smysl 
fotografovat. Mohu si tak odpovídat, proč jsem zde a jak ý to 
vše tady má význam. Je to objevování krásy všedního okamžiku. 
Všechny lidi ze svých fotografií osobně znám, slyšel jsem a zažil 
jejich příběh. Je toho tolik co jsem ještě nepoznal a neviděl a 
je jedno, že je to doma za kopcem. Pokud neznáte sám sebe a 
své okolí, proč vyjíždět na lov africk ých žen s nahými prsy, nebo 
na jednodenní návštěvu zoo obyvatel plovoucích ostrovů Jižní 
Amerik y. Proč se trmácet po Islandu? Možná jsou cestovatelská 
témata moderní, žádaná, líbivá a i se dobře prodávají. Mně to 
však neláká, mně stačí obyčejný život. Tady jsem doma a tady 
žiju, až budu žít v Indii, budu fotografovat a milovat Indii.

D a n i e l  K A I F E R

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Nejs te  angažován v  ž ádném médiu. 
Neláká vás  zpravodajská f o tograf ie?

Jednou jsem zkusil konkurs do MF DNES na 
regionálního fotografa. Slušně mne vyhodili v pr vním 
kolem ze tří vyhlášených. Raději jsem to už poté nikam 
nezkoušel. Dnes jsem rád, že mne nevzali a že si témata 
volím svobodně a sám. Uživit se jako fotograf je dnes 
velice těžké a neznamená to jen dobře fotografovat, 
musíte se umět ještě prosadit. To mnoho neumím. 

Sen o tom, že budu fotografovat dokument a někdo mne 
za to bude platit, jsem již před lety opustil. Dnešní trh s 
fotografií tak to nefunguje a na venkově už vůbec ne. A tak 
si vydávám vlastní týdeník. Týdenní cyklus mi vyhovuje.

D a n i e l  K A I F E R

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Co považuje te za  tř i  základní 
dovednos ti  jako nu tné podmínk y 
pro dobrou dok ument ár ní-
zpravodajskou f o tograf i i?

1. slušnost a úcta k těm co fotografujete 
2. schopnost vcítění se do příběhu, 

který fotografujete a bezprostřední 
kontakt, empatii 

3. pokora k životu samotnému

To je cesta, na k teré naleznete fotografie 
s možným přesahem a svědectvím. Není to 
jistě cesta k většímu publikování prací. Jak 
to tak slyším, zní to dost jako fráze, ale věř te 
mi, že není. Sebelepší technikou a umem 
nenahradíte ty to tři zmíněné podmínk y.

D a n i e l  K A I F E R

Pokora k životu 
samotnému

http://www.danielkaifer.eu/


BL ACK       WHITEA n D

Vydáváte f o tograf icko - poe tick ý 
ob č asný páteč ník ,  obraz nesk u teč ně 
sk u te č ného s vě t a jedné l idské 
du š e s  náz vem Hlas  divočiny. 
Co ve vás  nu tí  k romě f o tograf ie 
v ydávat  poe tické te x t y?

To samé co fotografovat. 
Hledání. Příběhy. Svědectví. 
Tex ty vznikají a odcházejí v 
tu samou chvíli,  co vzniká 
konkrétní snímek. Stejným 
principem. Patří k sobě. 
„Postprodukce“ spočívá už 
jen v tom, že tex t a fotografii 
f yzick y zaznamenám a 
pošlu do světa. U fotografie 
je to samozřejmě převod 
do černobílé, u slova 
žádné úpravy již nejsou. 
Symbiózu slova a fotografie 
jsem si oblíbil, jedno bez 
druhého nemůže bý t, 
jedno bez druhého nemá 
smysl.                ▄

D a n i e l  K A I F E R

http://www.danielkaifer.eu/


http://www.fotoskoda.cz/sluzby/


P H O T O 
E X P E D I T I O n S

Cestujete s fotoaparátem a s vámi dalších 20 cestovatelů.  
Je to běžný turistický zájezd. Objevujete končiny, kam 
se třeba už nepodíváte, taháte s sebou těžkou výbavu, 
stativ, přechodové filtry, dálkové spouště, konvertory 
a nakonec máte na pořízení snímku 2 minuty.

Zastavit, vyskočit z autobusu, vyfotit a jede se 
dále. Se zrcadlovkou a celou tou výbavou jste mírně 
řečeno „exoti“ nebo ostatní řádně zdržujete.

Protože provozujeme naše fotografické kluby a potkáváme 
se s fotografy každodenně, ať na internetu nebo osobně, 
pochopili jsme, že pořídit kvalitní fotografie, něco se při tom 
naučit, poznat nové kraje a kultury - a pořádně - lze jen na 
specializované akci určené jen fotografům. A tak jsme je začali 
pro naše členy internetových fotoklubů organizovat sami.

Fotoexpedice mají za hlavní cíl připravit co nejlepší 
podmínky pro pořízení skvělých fotografií a poznání světa.

Mnohdy čekáme na správné světlo, vyhlížíme 
místa, často se na ně vracíme i několikrát, trpělivě 
čekáme až přejde mrak po dešti, na svahu čekáme, 
až slunce vrhne paprsky na kopeček, na kterém stojí 
toskánské osamělé stavení s cypřišovými alejemi. 

Vstáváme brzy ráno, abychom za východu slunce 
na Křížovém vrchu se svými 400mm objektivy 
zachytili paprsky prostřelující válející se mlhu.

To jsou naše fotografické expedice. A toto je jejich 
rubrika. Jako první vám představíme naše cestování po 
Toskánsku, kam jezdíme dvakrát ročně v květnu a v září.

Stránka na Facebooku, 
kde najdete informace 
o aktuálních 
fotoexpedicích. 
Nejbliží jsou v květnu 

Tos kánsko a České Švýcarsko pro 
kluby CanonClub a NikonClub 
separátně, protože vezeme 
velké množství techniky.

https://www.facebook.com/Fotoexpedice
https://www.facebook.com/Fotoexpedice


E X P E D I T I O n S

fotograf ické

Toskánsko



E X P E D I T I O n S

Na k vě tnové e x p edici  jsme musel i  n ěkolik  ho din  čekat  na  nejvho dn ějš í  po č así  -  fotíme 
p ř eci  s vě tlo,  aby se  t ato  známá vě ž  v  Pise  dos t ala  do pop ř edí  k rásných k upovi t ých 
mrak ů.  Skoro le tní  atmos féra  a  s y t á  tráva   se  projevi ly  na  plném v y zn ění  barev. 
Fo tograf ováno na  naš í  k vě tnové e x p edici  do  Toskánska v  roce 20 1 0 .  Pos tup:  f o tograf ováno z  r uk y,  objek tiv 

C anon EF 17 -4 0 ,  polar iz a ční  f i l t r,  fo toaparát  

C anon EOS 5 D mk I ,  R AW, v y voláno v  Adobe Ligh troom 3 .6 ,  s es t aveno v  gigaau topano.

O Toskánské expedici 
jsme psali již nekolikrát 
na našem hlavním 
fotografickém klubu. 
Článek z naší poslední 
zářijové fotoexpedice si 
můžete přečíst tady.

http://www.focusclub.cz/clanky/reportaz-ze-zarijove-fotoexpedice-do-toskanska
http://www.focusclub.cz/clanky/reportaz-ze-zarijove-fotoexpedice-do-toskanska


E X P E D I T I O n S

San Quirico d‘Orcia  - Tuscany. Z naši pravidelné fotoexpedice do Toskánska. Stejné místo sejmuté v květnu - obilí a zelená převažují na všech snímcích a v září - vykresluje se 
reliéf polí. Když se mě někdo zeptá, zda jezdit do Toskánska v květnu nebo září, neumím odpovědět. Každé období má své krásy. Léto je bystré, svěží, ale září je klidné a pohladí.
Fototechnika Canon EOS 5D mk I, objektiv EF 200 f/2.8, stativ

Tu to fotograf i i  jsem po ř ídi l  zcela  „ náho dou“  ces tou z  naš eho celo denní ho fotograf ického poznávání  Sieny.  Nádher ného mís t a,  kde mů že te  foti t  archi tek tur u, 
s tree t ,  chrámy...  Z apadající  s lunce v yk resl i lo  barevnou oblohu,  t ak že dynamick ý roz s ah scény a  nedokonalos t  naš ich  fotoaparát ů  se  pos t araly  o  z tmavení  objek t ů 
v  pop ř edí.  Panorama bylo  ses t aveno z  6  fotograf i í ,  foceno s amozř ejm ě do R AWu.  E x pozice  8  s ,  f /9 .5 ,  C anon EOS 5 D mk I ,  EF  20 0  mm/2 . 8  L  US M ,  s t at iv,  v y voláno Adobe Ligh troom

Naše expedice mají dva 
základní cíle: pořídit 
skvě lé fotografie + 
objevit nová místa - jsou 
to přeci ex pedice...

Často se proto vracíme na 
stejná, místa. Například 
fotografie napravo vznikly 
jedna v květnu a druhá  
v září. Každá má něco 
do sebe. Pochází z 
místa blízkého San 
Quirico d‘Orcia. Každý, 
kdo je v Toskánsku na 
fotografování, si jej musí 
vyfotit. Problém je, 
když nepřeje počasí.

Máme proto program 
ses tavený pružně tak, 
abychom se na určitá 
místa, podle pohybu 
slunce a aktuálního počasí 
mohli vrátit - autem to 
máme z našeho domu 
maximálně hodinu cesty.

Pokud používáte fotoaparáty 
Canon, navštivte internetový 
fotoklub CanonClub. Najdete 
tam bazar, poradnu, galerii a 
ostatní fotografy s Canonem.

http://www.canonclub.cz
http://www.canonclub.cz


E X P E D I T I O n S

H ezká ukázka,  jak  l igh troom dokáže v  mo dulu  D evelop pomoci  fotograf ů m,  k teř í  nemají  na  drahé t i l t-shi f t  objek tiv y.  Úpravou p er sp ek tiv y. 
Foceno do R AWu.  E x pozice  1 / 35 0 ,  f/ 8 ,  objek tiv  TO KI N A 16 -2 4 f/2 . 8  na  16  mm, I SO 1 0 0 .  B ez  s t at iv u,  v y voláno a  upraveno p ř ímo v  Adobe Ligh troom

Foceno do R AWu.  E x pozice  1 / 1 25 ,  f/ 8 ,  objek tiv  EF  4 0 0 mm f/5 .6 L US M , I SO 20 0 .  St ativ, 
v y voláno a  upraveno do čer nobí lé  v  Adobe Ligh troom



E X P E D I T I O n S

V i d e o z  k v ě t n ové e x p e di ce  d o To s k á n s k a 2 0 1 0Blízko Asciana

Blízko Asciana

Pienza

San Gimignano

Registrace na expedici 

do Toskánska  
květen 2012

FILM

http://www.focusclub.cz/clanky/video-z-kvetnove-expedice-do-toskanska
http://www.focusclub.cz/fotoexpedice-toskansko-jaro-2012
http://www.focusclub.cz/fotoexpedice-toskansko-jaro-2012
http://www.focusclub.cz/clanky/video-z-kvetnove-expedice-do-toskanska


high-end-monitors www.eizo.cz

detail senzoru

27“ EIZO CG275W:
4 MPx AdobeRGB monitor 
(2560 x 1440 pixelů) s integrovaným 
senzorem pro automatickou 
rekalibraci. HW-kalibrace pomocí 
SW EIZO ColorNavigator.

http://www.eizo.cz
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Mě l js te  v  C zech 
Pho to Galler y  v ýs t av u. 
Která byla  v  pořadí?

Nevím přesně, co vše se 
dá výstavou nazývat, ale mezi 
většími samostatnými je třetí 
v pořadí. Jedná se o průřez 
mojí sportovní tvorbou za 
posledních 6 let. Na výstavě 
jsem prezentoval celkem 
26 barevných fotografií od 
formátu 40x60 cm až po 
velikost 90x140 cm. Naleznete 
na nich extrémní sporty 
jako je freestyle motocross, 
bmx, skateboarding, ale i 
například šerm. Fotografie 
sportovních výkonů jsou 
doplněny i o několik fotografií 
portrétních, na kterých jsou 
sportovci před a nebo po akci.

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz
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Fo títe  hlav ně spor t ,  
pro č?

Baví mne zachytit ten 
neopakovatelný vrcholný 
moment každé sportovní 
akce, který jinak než na 
fotografii spatřit a uchovat 
nelze. Sportovci do toho 
dávají vše, riskují zranění 
a spoléhají na vás, že 
uděláte skvělou fotku. Což 
se zatím vždy povedlo. 
To je přece super zábava. 
Navíc se pomocí externích 
blesků, stylizace a různých 
rekvizit snažím klasickou 
sportovní fotografii trochu 
oživit a ukázat ji divákům 
i jinak než jako hokej nebo 
fotbal na stadionu.

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz
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Jak js te  se  k  tomu 
tématu dos t al?

Jakou máte mo tivaci?

U spor tov ní  o t ázk y se 
nev yhneme technické s tránce 
vě ci.  Čtenář i  s i  položí  o t ázk u: 
Čím.  A v y odpovíte...

Js te  p ř i  f ocení  sám 
nebo s  t ý mem?

Ke sportovní tématice jsem 
se dostal už hned na počátku 
své tvorby. Jako mladší jsem 
jezdil na skateboardu a nebylo 
nic přirozenějšího než začít 
fotografovat právě skateboarding. 
Po nějaké době jsem zkusil 
oslovit jeden skateboardingový 
časopis a přes něj jsem se dostal 
k fotografování snowboardingu, 
bmx, fotografování horských 
kol… A pak už jsem sportovní 
fotografii propadl nadobro. 

Největší motivace je to, 
že mne focení hrozně baví. 
Kdyby mne nebavilo, určitě 
bych do něj nešel s takovým 
nasazením jako teď, což by bylo 
vidět i na fotografiích. Velmi 
povzbuzující je i to, když se 
sportovci výsledná fotografie 
líbí. Další věc, například u 
skateboardingové fotografie, 
je jakési propojení dvou světů. 
Máte tady skateboardisty, které 
zajímá jak je trik proveden, v jaký 
moment je vyfocen, zda je vidět 
odraz i dopad a další záležitosti…. 
Vizuální stránka fotografie je 
většinou až druhá věc. Pak zde 
máte diváky z řad fotografie, 
které naopak trik, dopad a odraz 
moc nezajímá a naopak stránka 
vizuální je ta hlavní. Na vás je, 
vzít to nejlepší z obou světů a 
propojit vše dohromady… Když 
se to povede, je to super.

Fotoaparáty a objektivy 
používám od firmy Nikon. Aktuálně 
fotografuji Nikonem D3, ale už 
netrpělivě čekám na zahájení 
prodeje Nikonu D800 a Nikonu 
D4, které mne budou provázet 
v létech budoucích. Z objektivů 
používám nejčastěji Nikkor 70-
200 2.8 VR II, Nikkor fisheye 
16/2.8 a někdy také Nikkor 85/2.8 
PC (tilt and shift). Svítím blesky 
Nikon SB 900 a bateriovými 
generátory od FOMEI, nejčastěji 
Panther Mini 600. Vše dálkově 
odpaluji odpalovači Pocket Wizard 
Fotografie ukládám na karty značky 
Sandisk (konkrétně 32 GB extreme 
PRO) a vše nosím v batohu LowePro 
Photo trekker AW II a na menší 
focení LowePro Flipside AW 500.

Na většině focení jsem jen já sám a sportovec. Někdy případně asistent. 
Když se jedná o fotografování pro časopis, doprovází mne vetšinou 
ještě redaktor. Jiné je to u větších sportovních akcí, které fotografuji 
například pro organizátora závodu. Tam je to práce většího teamu lidí. 

Zhruba týden před akcí dostanu podrobný breefing, kde se seznámím 
s průběhem akce a jsou zde i nastíněny návrhy, jaké snímky bych 
měl zhruba dodat. Na místě pak spolupracuji s dalšími pracovníky, 
kteří se na akci podílí, na přípravě sportoviště a nebo s lidmi, kteří 
dál fotografie budou distribuovat. Po akci pak obdržím detailní 
feedback, kde se dozvím jak byl klient se zakázkou spokojen.

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz
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Vráti l  js te  se 
právě z  Nor ska,  co 
js te  f o ti l ,  co  vás  t am 
na práci  nadchlo?

V Norsku jsem fotografoval 
historicky první mistrovství 
světa ve snowboardingu, 
které se bude konat jednou 
za 4 roky. Fotografoval 
jsem průběh závodů a k 
tomu paralelně několik 
lifestylových a portrétních 
focení s přítomnými sportovci. 
Na práci mne samozřejmě 
nadchlo nádherné prostředí 
a země samotná. Kde jinde 
nasednete v centru hlavního 
města do metra a za 15 minut 
vystoupíte na svahu sjezdovky. 
Skvělá byla i přítomnost 
kompletní (až na Shauna Whita) 
světové špičky, která byla 
zárukou opravdu skvělých a 
fotograficky vděčných výkonů. 
Trochu mne zklamal přístup 
českých médii, které tam 
neměly (až na freeride.cz) 
žádné zastoupení. A to nás ve 
slopestylu reprezentovala Šárka 
Pančochová, která jen o jednu 
příčku nepostoupila do finále.

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz


12

3

6

9

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz


12

3

6

9

Máte p ř ed f ocením 
trému? Ze selhání 
technik y,  l idí,  nápadů?

Př i  spor tov ní  f o tograf i i 
je  náro č n ěj š í  s v ícení. 
Jak to  děláte v y?

Záleží o jaký druh zakázky 
jde. Když jdu se sportovcem 
fotit sám, tak trému ani strach 
nemám, vše je na mě a většinou 
taky vše perfektně vyjde. 

O něco horší je to u 
větších akcí, kde vstupuje do 
hry náhoda, počasí, špatně 
informovaná ochranka a další 
nepředvídatelné události. 
Navíc na většinu fotek mám 
jen jeden, dva pokusy…

Většinu sportovních fotografií svítím 
externími blesky. Používám malé 
systémové blesky, případně studiové 
bateriové generátory. Svícení je 
někdy náročnější kvůli podmínkám, 
ve kterých se fotografuje. Zima, 
déšť, sníh, strmé svahy… Další 
problém je určení správné expozice. 
Používám manuální nastavení výkonu 
a sportovec se mi ve vzduchu na 
expoziční zkoušku nezastaví, tak 
musím někdy výkon odhadovat.

D a n  V o j t ě c h

http://www.danvojtech.cz
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D a n  V o j t ě c h

Dan Vojtěch fotografuje 
Nikonem. 
Fanoušci se mohou „potkávat“ na 
NikonClubu, který je největším 
foto grafickým klubem u nás. 
Od roku 2008 jej navštívilo 
přes 600 tisíc fotografů. 
Potřebujete poradit, pomoci 
s výběrem příslušenství pro 
Nikon nebo jen dostávat 
novinky o foto a    parátech 
Nikon? Vybíráte fotoaparát? - 
přečtete si recenze a testy.
Podívejte se na naše stránky, 
registrace zdarma, Premium 
- platící členové mají 
spoustu cenových výhod.

http://www.danvojtech.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
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Kolik má klub 
stálých členů?

Je nás 11, a je to tak nějak ideální stav, není 
nás ani moc ale ani málo a tak o rozšíření, 
ani o redukci, příliš neuvažujeme.

Kolik má klub 
aktivních členů?

12 (Michal Kupsa vydá za dva)

Jak často se schází? Jako celek pravidelně jednou měsíčně + společné 
fotovýjezdy v Česku a po Evropě, výjimečně 
pak i v Africe nebo Asii. Samozřejmě se také 
scházíme podle potřeby i neplánovaně, že si 
prostě dva tři členové někam společně vyrazí.

Kdy byl založen? Podzim 2005

Internetová stránka www.fotopivo.cz

Společné výstavy?  
Kde a data

V létě 2008, celoklubová výstava “Fotografie 
krajin z domova i ze světa“ v budově 
4D Centrum, v Praze Vršovicích.
V prosinci 2009 “Skotsko očima českých 
fotografů” (pouze Ivan Anderle, Jiří Farkaš, 
Michal Kupsa, Michal Kvarda) opět v Praze.

Kolik výstav měli 
členové za posledních 
12 měsíců?

Ivan Anderle - 2 autorské výstavy
Ondřej Prosický - 2 autorské výstavy a 6 jako 
jeden z autorů (včetně zahraničních výstav)
Jiří Šebek - 2 autorské výstavy
Michal Kupsa - 1 autorská výstava + 
putovní výstava s dalšími dvěma autory, jako 
projekt nadace Člověk v tísni, prezentovaná 
v několika městech nejen v České 
republice, ale i v Polsku a na Ukrajině.
Vojtěch Herout - v rámci soutěže Czech 
Press Photo 2011 vystavuje vítězný snímek 
v kategorii Lidé, o kterých se mluví
Pali Hradiský - 1 autorská výstava fotografií zvířat

Hlavní místo 
působení klubu?

Jednoznačně Praha, protože většina 
členů v Praze bydlí - i když ne všichni 
a jednoho člena dnes máme vlastně i v 
“zahraničí”, protože Pali Hradiský se po 
letech vrátil zpět na rodné Slovensko.

Kde se schází členové 
klubu? Prostory?

V jedné už poměrně ozkoušené restauraci. Často 
zaznívá podnět ke hledání něčeho jiného, kromě 
ojedinělých úletů spojených s vernisážemi výstav 
či letním grilováním však dosud nikdo nic lepšího 
ani nenavrhl, natož abychom jiné místo vyzkoušeli.

Ivan Anderle 
http://fotoanderle.cz 
Jiří Farkaš 
http://www.jirifarkas.net 
VOJTa Herout 
http://www.vojtaherout.com 
Pali Hradiský 
http://www.fototatry.sk 
Jiří Klika 
Michal Kupsa 
http://www.michalkupsa.cz 
Michal Kvarda 
http://www.michalkvarda.cz 
Karel Pagačík 
http://www.pagacik.com 
Ondřej Prosický 
http://www.naturephoto.cz 
Jiří Šebek 
http://www.jirisebek.cz 
Michal Vitásek 
http://www.fotopraha.com 

Ivan Anderle - Skrytý půvab inverze

Michal Kvarda

http://www.fotopivo.cz
http://www.fotopivo.cz
http://fotoanderle.cz
http://www.jirifarkas.net
http://www.vojtaherout.com
http://www.fototatry.sk
http://www.michalkupsa.cz
http://www.michalkvarda.cz
http://www.pagacik.com
http://www.naturephoto.cz
http://www.jirisebek.cz
http://www.fotopraha.com�
http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
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Co je spojujícím prvkem pro 
setkávání vašich členů?

Ve vaší tvorbě se často 
objevuje fotografie přírody, 
metropolí, apod., proč?

Fotografie a pivo, i když 
se stále víc rozmáhá 
víno. :) Díky malé, ale už 
po vcelku dlouhou dobu 
ustálené základně je to 
pak samozřejmě možnost 
pokecat s přáteli, kamarády 
a samozřejmě je to také 
o plánování společných 
cest za fotografováním.

V metropolích žijeme a do 
přírody utíkáme. Fotografovat 
se ale dá oboje. Například 
Praha je nevyčerpatelný 
zdroj inspirace a takové 
České Švýcarsko zase jeden 
z nejkrásnějších přírodních 
zákoutí Česka. Když se ale 
na naše fotografie podíváte 
detailněji, tak zjistíte, že 
vlastně stejně každý z nás 
fotí něco jiného a nebo 
aspoň jinak - což je ale opět 
přínos pro všechny, protože 
se můžeme vzájemně 
inspirovat a nebo konzultovat 
své názory a postoje.

Karel Pagačík - Hovoranská

http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.nikonclub.cz
http://www.fotopivo.cz


P
ře

d
st

av
en

í 
fo

to
g

ra
fi

ck
ýc

h
 k

lu
b

ů

Hodně mezi sebou ref lektujete 
Toskánsko, byli jste tam jako 
klub častěji? Jak vznikají 
podobné náměty na fotoakce?

Klub žije nejvíce diskusí o fotografii. 
Vy máte v názvu pivo, znamená to, že 
máte kromě fotografování tuto zálibu?

Jak máte uvnitř klubu 
nastaveno, abyste se 
rozvíjeli a v tak malém 
počtu se dokázali vzájemně 
burcovat k novým 
fotografickým projektům?

Těch míst, kam se hromadně 
vydáváme, je vícero. Tos-
kán  ko je z nich možná 
nejviditelnější, určitě ale ne 
hlavní. Každoroční “výjezdka” 
probíhala v Českém 
Švýcarsku, zahraničí je pak 
spíš akcí několika málo členů, 
ať už se jedná o Toskánsko, 
Skotsko, Island, Slovensko, 
pouště Egypta, Ázerbájdžán, 
Rusko a další země ….

Toto souvisí se způsobem, 
jak “klub” vznikl. Z počátku 
se scházel malý počet lidí 
u piva a klábosil o fotkách. 
Postupně byli přizváni další 
lidé. Stále častěji se řeč stáčela 
na téma nespokojenosti s 
veřejnými internetovými 
galeriemi zaměřenými na masu 
(což vlastně tak nějak trvá 
dodnes) a jednoho dne bylo 
rozhodnuto o vytvoření našeho 
vlastního “prezentačního” 
webu. A jelikož jsme naše 
schůzky vcelku neoriginálně 
nazývali fotopivo, lepší název 
pro web nás nenapadl.

Kromě veřejných webových stránek máme ještě naše interní. Tam je prostor pro otevřenou 
diskuzi a vzájemnou kritiku všech našich prací. Ovšem zásadní rozdíl proti podobným 
diskuzím na otevřených webech je případná následná obhajoba kritických názorů či výtek z 
očí do očí při přímém setkání právě u piva. Ono napsat někde na webu neznámému autorovi, 
že to nemá obsah, nebo špatnou kompozici je úplně něco jiného, než to nad hotovou 
vytištěnou fotografií probírat přímo s tvůrcem. Myslíme, že právě takovýto otevřený vztah 
mezi námi je jeden z aspektů, jenž nám pomáhá se posunout snad někam dopředu.

Poměrně unikátní je pak na hodnocení fotografií to, že se vůbec nebojíme prezentovat 
skutečný názor, žádné poplácávání po ramenou, jako je to jinde mezi kamarády 
nebo v jiných fotografických klubech běžné. Pochvala fotografie je pak tedy jevem 
velice vzácným, to že je jednohlasně kladně přijata fotografie všemi členy se v 
podstatě nestává. Myslíme, že právě to je v našem klubu největším přínosem.

Michal Vitásek - Zadní země

Pali Hradiský
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Ano, někteří vykročili tímto směrem a dalo by se říci, že jsou někde 
na půli cesty. To znamená, že se pohybují v bodě, kdy přemýšlí o 
tom, že opustí svoje pevné zaměstnání. Odvahu učinit tento zásadní 
krok měl zatím jen Vojta Herout a zdá se, že toho nelituje. 

Myslíme si, že pokud někdo ze členů nebude mít dost prostoru 
pro svojí fotografickou tvorbu, bude jeho cesta k fotografickému 
zaměstnání bližší. Pro některé členy je fotografování závislostí a 
pokud se nedostanou s fotoaparátem delší dobu ven, jsou na nich 
patrné abstinenční příznaky, které mají vliv na jejich zdraví.

Stalo se u některého vašeho člena, 
že jeho fotografický koníček se 
mu stal zaměstnáním?

Ondřej Prosický

Michal KupsaJiří FarkašVojta Herout
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Jiří Šebek
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